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UCHWAŁA Nr 112 RADY MINISTRÓW 

z dnia 21 lutego 1951 r. 

w sprawie praw i obowiązków głównych (starszych) księgowych jednostek budżetowych. 

I. Przellisy ogólne. 

§ 1. 1. Uchwała niniejsza określa prawa i obo­
wiązki głównych (starszych) księgowych w jednostkach 
budżetowych. 

2. Jednostkami budżetowymi w rozumieniu ni­
niejszej uchwały są: władze, urzędy, instytucj~ i za­
kłady państwowe, których dochody i wydatki brutto 
są objęte budżetem Państwa, oraz te jed.nostki organi~ 
zacyjne przedsiębiorstw, które na podstawie przepisów 
sz~zcgólnych utrzymywane są z budżetu Państwa. 

3. Ilekroć w dalszych przepisach niniejszej uchwa­
ły jest mowa o głównych księgowych, przepisy t e odnoszą 
s jp' także do starszy~h księgowych. 

§ 2. _ Glówn ym księgowym jecli'1ostki budżetowej 

jest kierownik komórki prowadzącej rachunkowość 
budżetu' i pozabudżetowych środków specjalnych. 
W przypadku gdy jednostka budżetowa n ie pos iada 
specjalnej komórki rachunkowości , wówczas przepisy 
n iniejsze stosuje się do pracownika, który prowadzi 
rachunkowość , choćby t e czynności nie stanowiły jego 
wyłącznego zajęcia. 

§ 3. Wła~ciwi ministrowie oraz kierC'Nnicy urzę­
dów centrakych okr:cślq w drod.?:e zarządz2fJ., wyda­
n ych w porozumien <u z lVlinistrem Finansów, w za­
l e;~ności od wielko ści i zakresu dzialan !.a komórek 
provvadzących rachunkowość kategorie jednostek bud­
ie t '~)wyc:h, w któ rych kierownik komórki prowadzącej 

ncImnkowoś 2 j est głównym, a w których - starszym 
księgowym . 

§ 4. Główny księgowy jest w pełni odpowiedzial­
ny za zachowanie dyscypliny finansowo-budżetowej 

oraz za~<ld prawidłowej i oszczędnej gospodarki budże­
t owej . Przepis ten n ie wyklucza odpowiedz ialności in­
n ych osób za n arusienie dyscypliny finam:owo-budże­
towej oraz za n iezachowanie zasad prawidłowej 
i oszczędnej gospodarki budżetowej. 

§ 5. 1\1ianowanie, zwolnienie lub przeniesienie 
głównego ks i ęgowego może mieć miejsce za zgodą j ed~ 
no.stki nadrzędnej . P rzepis ten n ie dotyczy giównych 
kSlęg CJ Vlych jednost ek budżetowych , będących władzami 
n~czelnymi i urzędami centralnymi. 

. § 6. Przej ęcie spraw, należących do zakresu dzia­
ł2 11la ~łówne::;o księgowego, oraz przekazanie tych 
spraw Innemu glównemu księgowemu dOkońuje się 
p :'otokola:rnie; protokół sporządza się po sprawdzeniu 
stanu. rach.unkowoŚci finansovv'ej i m aterialowej jed­
nOStkI budzetowej. 

§ 7. Podczo.s nieobecności głównego księgowego 
~delegacja , urlop, chol'oba) wszystkie jego obowiązki 
l uprawnienia przechodzą n a jego zastępcę. 

II. Obowiązki głównego księgowego. 

§ 8. ~o obowiązków głólmego księgowego należy: 
1) czuwame nad prawidłowością gospodarki kredytami 

budżetowymi oraz pozabudżetowymi środkami spe­
cjalnymi, 

2) nadzór nad terminowym pobieraniem dochodów bud­
żetowych, 

3) organizowanie i prowadzenie księgowości i sprawo­
zdawczości finansowej, orgańizowanie prawidło­
wego obiegu dokumentów oraz przestrzeganie usta­
lonych zasad i wzorów dokumentacji księgo\vej, 

4) prawidłowe księgowanie środków budżetowych 
i pozabudżetowych środków specjalnych, 

5) bieżące i prawidłowe kwalifikowanie dowodów, 
6) prawidłowe i terminowe obliczanie oraz uiszcza­

nie podatków i opłat publicznych, należnych od 
jednostki budżetowej lub potrącanych z wynagro­
dzeń jej pracowników, 

7) przeprowadzanie inwentaryzacji środków mate­
rialnych w terminach ustalonych w obowiązujących 
przepisach, 

8) terminowe i prawidłowe sporządzanie i składanie 
sprawozdań, 

9) instruowanie i szkolenie wewnętrzne personelu ra­
chunkowego, 

10) należyte przechowywanie i zabezpie.czenie ksiąg 
i dokumentów, 

11) kontrola gospodarki środkami materialnymi oraz 
prawidłowości dokumentów, dotyczących zużycia,. 

uszkodzeil, braków lub nadwyżek tych środków, . 

12) kontrola prawidłowego \vydatkowania funduszu płac 
przez przestrzeganie ustalonych etatów i stawek, 

13) kontrola przestrzegania zasad dyscypliny finansowej 
w zakresie inwestycji, 

14) kontrola terminowego rozliczania zaliczek budżeto-. 
wych i regulowania zobowiązall, 

15) in:::truowanie i szkolenie personelu rachunkowego 
podporządkowanych j ednostek budżetowych, 

16) nadzór nad prawidłowym prowad ZEniem rachunko-; 
wości i sprawozdawczości finansowej przez podpcH. 
rządkowane j ednostki. 

III. Uprawnienia gtóvmego księgowego. \ 

§ 9. Główny księgowy jednostki budżetowej ustala' 
w ramach obowiązujących przep isów oraz umów o pracę 
szczegółowe obowiązki służbowe podporządkowanych 

sobie pracowników. \ 
§ 10. Wszystkie komórki organizacyjne jednostki 

budżetowej i zakładów pomocniczych obowiązane są 

przesyłać głównemu księgowemu niezbędne dla rachun­
kowości i kontroli dokumenty, jak również wszelkiego 
rodzaju umowy, ustalenia dotyczące norm i inne mate­
riały, związane z gospodarką budżetową jednostki bud­
żetowej. 

§ 11. Zawarcie umów lub udzielenie zamówIen, 
angażujących kredyty bud±etowe lub pozabudżetowe 

środki specjalne, wymagają uprzedniej zgody głównego 
księgowego. 
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§ 12. Wszelkie dokumenty obrotu pieniężnego, do­
kumenty obrotu materiałami i towarami, jak również 
dokumenty o charakterze rozliczeniowym i kredytowym, 
stanowiące podstawę do otrzymania lub wydania środ­
ków pieniężnych, materiałów albo towarów, podpisują 
łącznie kierownik jednostki budżetowej lub osoba przez 
niego do tego upoważniona i główny księgowy lub osoba 
przez niego do tego upoważniona. 

§ 13. Główny ksi~gowy obowiązany jest odmówić 
podpisania i wykonania zleceń, dotyczących operacji 
sprzecznych z obowiązutącymi przepisami oraz z zasa­
dami prawidłowej i oszczędnej gospodarki, jak na przy­
kład: 
1) bezprawnego wydania materiałów, urządzeń lub in­

nych środków, objętych inwentarzem, 
2) dodatkowych wypłat pracownikom za prace, wcho­

dzące w zakres ich zwyklych obowiązków służho­
wych, a nie przewidzianych VI obowiązujących prze­
pisach, 

3) wydatkowania środków pieniężnych, powodującego 

przekroczenie etatów, stawek i funduszu plac, 
4) wydatkowania środków pieniężnych na cele, nie 

przewidziane w budżecie bądź przekraczające kre­
dyty budżetowe lub preliminarz pozabudżetowych 
środków specjalnych, 

__ -- 5) niewłaściwego z punktu widzenia klasyfikacji bud­
żetowej kwalifikowania wydatków, 

6) kwalifikowania dochodóv,- budżetowych na pozabud­
żetowe środki specjalne, 

7) bezprawnego zaliczenia dochodu budżetowego jako 
zwrot wydatku (wznowienie kredytu), 

8) użycia środków inwestycyjnych niezgodnie z tytułem 
inwestycyjnym pod względem rzeczowym lub fi­
nansowym. 

§ 14. W przypadku otrzymania polecenia sprzeczne­
go z obowiązującymi przepisami lub zasadami prawidło­
wej i oszczędnej gospodarki główny księgowy obowi ą­

zany jest zwcócić na to uwazę na piśmie kierownikowi 
jednostki budżetowej, który wydał polecenie. W razie 
pisemnego potwierdzen ia przez kierownika wydane.jo 
uprzednio polecenia, główny księgowy wykonuje je 
i równocześn ie zawiadamia o tym kierownika j ednos~ki 
nadrzędnej oraz właściwe organa kontroli i rewizji fi­
nansowej. Głóvmy księgowy, który n ie zawiadomi kie­
rpwni~~a jednostki nadrzędnej oraz organów kontrolno­
rewizyjnych o bezpra wnym zarządzeniu kierownika 
jednostki budżetowej, ponosi odpowiedzialność za wy­
konanie zarządzenia na równi z kierownikiem jednost­
ki budżetowej, który wydał zarządzenie. 

§ 15. Kierownik jednostki nadrzędnej · po otrzy­
maniu od głównego księgowego zawiadomienia, o któ­
rym mowa w § 14, obowiązany jest w ciągu dni 14 
rozpatrzyć to zawiadomienie i przedsięwziąć od­
powiednie środki zgodnie z obowiązującymi prze­
p ;sami oraz zawiadomić głównego księgowego o de­
cyzji. Kierownik jednostki nadrzędnej', który nie po­
czynił odpowiednich kroków w przypadku otrzymania 
zawiadomienia o bezprawnym zarządzeniu kierownika 
jednostki podporządkowanej, ponosi odpowiedzialność 
na równi z tym kierownikiem. 

IV. Przepisy )wllcowe. 

§ 16. Wykonanie uchwały porucza się Prezesowi 
Rady Ministrów, Przewodniczącemu Państwowej Ko­
misji Planowania Gospodarczego oraz wszystkim mini­
strom i kierownikom urzędów centralnych. 

§ 17. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWALA Nr 113 RADY MINISTRÓW 

z dnia 21 lutego 1951 r. 

w sprawie praw i c.bowiązków głównych (starszych) księgowych przedsiębiorstw budż<,towych. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 dekretu z dnia 26 paź- § 3. Uchwała Rady r..i[inistrów z dnia 20 stycznia 
dziernika 1950 r. o przedsiębiors·twach państwowych 1950 r. w sprawie praw i obowiązków głównych (star­
(Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 439) Rada Ministrów uchwala, szych) księ.gowych przedsi~biorstw i zakładów uspolecz­
co następuje: ruionych (Monitor Polski Nr A-26, poz. 230) traci moc 

§ 1. W przedsiębiorstwach budżetowych wydziela obowiązującą w stosunku do głównych (starszych) księ-
• się komórki organizacyjne rachunkowości, na czele któ- gowych przedsiębiorstw budżetowych. 
rych stoją główni (starsi) księgowi. § 4. Wykonanie uchwały porucza się Prezesowi 

§ 2. Przepisy uchwały Nr 112 Rady Ministrów Rady Ministrów, Przewodniczącemu Państwowej Komisji 
z .dnia 21 lutei;o 1951 r. w sprawie praw i obowiązków Planowania Gospodarczego oraz wszystkim ministrom 
głównych (starszych) księgowych jednostek budżeto- i kierownikom urzędów centralnych . 

. wych (Monitor Polski Nr A-lS, poz. 234) rozciąga się § 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
na głównych (starszych) księgowych przedsiębiorstw 
budżetowych. Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWALA Nr 111 PREZYDIUM RZĄDU 

z dnia 21 lutego 1951 r. 

(\ reli, zadaniach i uprawnieniach majstra w uspołecznionych przemysłowych zakładach pracy. 

Związana z walką o plan 6-letni potrzeba wzmoc­
nienia jednoosobowego kierownictwa oraz usprawnienia 
organizacji procesów produkcyjnych w zakładach pracy 
wym~ga podniesienia roli' i znaczenia majstra w zarzą­
dzamu produkcją. Majster powinien stać się w każdym 

zakładzie pracy pełnoprawnym kierownikiem podstawo­
wego ogniwa produkcyjnego, odpowiedzialnym w pełni 
za wykonanie w swoim zakresie zadań planu. 

W związku z powyższym dla wzmocnienia roli i auto­
rytetu majstra Prezydium Rządu uchwala, 00 następuje: 


